
Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore ARCHIMEDE 
VIA CARAVAGGIO, 52 - 24047 TREVIGLIO (BG) 

DELIBERE DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 04 DEL 30/01/2025 
a.s. 2024/2025 

 
Il giorno 30 gennaio2025 alle ore 18:30, presso la sala biblioteca della scuola, si riunisce il 
Consiglio di Istituto (convocazione Protocollo 0000834/2025 del 24/01/2025 regolarmente 
pubblicata all’albo) per discutere il seguente ordine del giorno: 
 
Ordine del giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Delibera consistenza fondo economale (art. 21 nuovo regolamento di contabilità); 
3. Approvazione Programma Annuale 2025 e ratifica radiazioni residui; 
4. Aggiornamento o variazione programma visite d’istruzione a.s. 2024/2025; 
5. Aggiornamento patto di corresponsabilità; 
6. Varie ed eventuali. 

 
. 
 
DELIBERA 1/30-01-2025- Approvazione verbale seduta precedente 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO l’art. 10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 
Consiglio di Istituto; 
VISTO il regolamento del consiglio di istituto del 30/11/2016; 
ESAMINATO il verbale n. 3 del 28/11/2024; 
CONSIDERATAla richiesta di modifica del prof. Pasquale Marzo 
 

DELIBERA 
l’approvazione del verbale del consiglio di istituto n. 03a.s. 2024-2025 relativo alla seduta del 
28/11/2024 messo agli atti con pubblicazione in albo delle delibere secondo le previsioni della CM 
105/1975 con la seguente modifica della verbalizzazione dell’intervento del prof. Marzo al punto 7 
in OdG: «Il prof. Marzo, come referente gite, propone un viaggio di una giornata in una città d'arte, 
come Torino o Bologna, per le classi 3HT-i, 3IT-i e 4BT-i nel periodo di marzo - aprile purché non ci 
siano pianificate altre attività didattiche. La 3HT-i e la 4BT-i hanno al loro interno studenti con 
disabilità e questa può essere una occasione di inclusione, mentre la 3IT-i non ha raggiunto il 
numero minimo per partecipare alla gita di più giorni». 
 

Approvata 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

12 12 10 0 2 

______________  



DELIBERA 2/30-01-2025 - Delibera consistenza fondo economale (art. 21 nuovo regolamento 
di contabilità) 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO l’art.10 del D.Lgs. 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 
Consiglio di Istituto. 
VISTO la proposta di consistenza e gestione del Fondo Economale a.f. 2025 inviatapreviamente 
ai membri del CDI e presentata in seduta; 
VISTO l’art. 21 del D.I. 129/2028 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107" 

DELIBERA 

1. La gestione del Fondo economale avviene nel rispetto di quanto contenuto nell’art. 21 del 
D.I. 28 agosto 2018, n. 129 al quale il presente articolo si conforma integralmente 

2. La consistenza massima del fondo economale per le minute spese, relativamente 
all’esercizio finanziario 2025, è stabilita in € 1500 annue con anticipazione di € 500 

3. A carico del fondo, il Direttore S.G.A. può eseguire i pagamenti relativi alle spese 
contenute, di volta in volta, nel limite massimo di € 200 per singola spesa, in osservanza 
dalla vigente normativa in materia di antiriciclaggio e utilizzo del denaro contante.  

 
Approvata all’unanimità 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

13 13 13 0 0 

______________ 
  



DELIBERA 3/30-01-2025- Programma Annuale 2025 e ratifica radiazione residui. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 
Consiglio di Istituto; 
VISTO il Capo II del D.I. 129 /2018 (artt. da 4 a 10) relativo alla redazione, approvazione e 
gestione del Programma Annuale delle istituzioni scolastiche 
VISTA la Relazione della Giunta Esecutiva (art. 5 c. 8 D.I. 129/2018) inviata ai membri del CDI; 
VISTI i Modelli A, B, C, D, E relativi al PA anno finanziario 2025 inviati ai membri del CDI; 
VISTO l'art. 40 del D.P.R. 97/2003 in materia di riaccertamento dei residui; 
VISTO l'art. 14 del D.P.R. 275/ 1999 in materia di rispetto del principio di veridicità della gestione 
finanziaria da parte degli Istituti Scolastici; 
VISTO il D.I. 129/2018, con particolare riferimento agli artt. 7 (avanzo di amministrazione) e 10 
(verifiche e modifiche al programma annuale); 
ACCERTATO che l'avanzo di amministrazione alla data del 13 dicembre 2024 include residui 
passivi non più sussistenti e privi di titolo (prot. 13794/6.3 del 13/12/2024); 
 

DELIBERA 
l’approvazione del Programma Annuale 2025 e la ratifica delle radiazioni residui come indicati nella 
Relazione della Giunta Esecutiva, nei Modelli A, B, C, D, E e nel decreto prot. n. 13794/6.3 del 
13/12/2024 inviati ai membri del Consiglio di Istituto con congruo anticipo, parte integrante del 
presente verbale. 
Il Programma annuale 2025 è pubblicato tempestivamente e sempre consultabile sul sito web 
istituzionale nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente 

Approvata all’unanimità (gli studenti minorenni non votano) 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

13 10 10 0 0 

______________ 
  



 
DELIBERA 4/30-01-2025-Aggiornamento o variazione programma visite d’istruzione a.s. 
2024/2025 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 
Consiglio di Istituto; 
VISTO il Piano viaggi d’istruzione a.s. 2024/2025 approvato con delibera n. 3/14-11-2024 del 
14/11/2024 
ESAMINATE le variazioni proposte e motivate dal prof. Pasquale Marzo a nome della 
Commissione viaggi di istruzione  

DELIBERA 

l’approvazione della modifica al programma visite d’istruzione a.s. 2024/2025 come richiesto dalla 
commissione viaggi di istruzione e precisamente: 

 posticipo del viaggio d’istruzione a Ferrara e Ravennadelle classi 3BT-i, 3DT-m e 3FT-i, dal 
periodo 6-8 marzo al periodo dal 24 al 26 marzo, 

 riprogrammazione delle uscite didattiche di un giorno destinate alle classi del primo biennio, 
pur mantenendo l’arco temporale compreso tra i mesi di marzo e aprile e garantendo il 
rispetto del vincolo di non sovrapporsi ad altre attività già pianificate. 

 
Approvata all’unanimità 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

13 13 13 0 0 

______________ 
  



DELIBERA 5/30-01-2025- Aggiornamento patto di corresponsabilità 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO l’art. 10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 
Consiglio di Istituto; 
VISTO il DPR 21 novembre 2007, n. 235 “Modifiche al DPR 249-1998 Regolamento Statuto delle 
studentesse e degli studenti”; 
ESAMINATO l’aggiornamento delPatto di Corresponsabilità condiviso con congruo anticipo con il 
Consiglio di Istituto; 
VERIFICATO che non sono state avanzate richieste di integrazione o modifica alla proposta 
illustrata 

DELIBERA 

l’approvazione dell’aggiornamento del Patto di Corresponsabilità (DPR 21 novembre 2007, n. 235 
“Modifiche al DPR 249-1998 Regolamento Statuto delle studentesse e degli studenti”)nella 
versione in allegato 2 parte integrante del presente verbale. 
 
Approvata all’unanimità 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

13 13 13 0 0 

______________ 
  



6. Varie ed eventuali 
La presidente Badin chiede se ci siano questioni da discutere. 
La dirigente comunica di aver richiesto alla Commissione Viaggi di istruzione la proposta di 
adozione di specifiche misure relative alle visite d’istruzione, in considerazione di diverse 
problematiche emerse. 
In particolare: 

 Regolamentazione delle visite d’istruzione: si propone di adottare un regolamento che 
stabilisca in via preventiva le date e le destinazioni delle uscite didattiche, evitando di 
sottoporre ogni singola approvazione al Consiglio di Istituto. Resterebbero escluse da tale 
iter deliberativo le variazioni di dettaglio, quali modifiche alle date, alla sistemazione 
alberghiera, al programma o al mezzo di trasporto. 

 Aspetti economici e amministrativi: il regolamento dovrà disciplinare le seguenti 
questioni:1.Mancato pagamento delle quote da parte degli studenti: i ritardi nei versamenti 
comportano un aggravio del lavoro amministrativo; pertanto, si propone l’introduzione di 
una penale per i pagamenti effettuati oltre la scadenza prevista.2.Copertura di costi 
imprevisti: si valuti la possibilità di applicare un supplemento alla quota di partecipazione 
alle visite d’istruzione (ad esempio, € 250,00 + € 10,00) per far fronte a eventuali spese 
straordinarie, quali la necessità di modificare il nominativo su un biglietto aereo già emesso 
per un docente impossibilitato a partire. Tali oneri non dovrebbero essere coperti dal 
bilancio scolastico o dalla scheda Z.3.Maggiorazione per servizi accessori: si propone 
l’introduzione di una maggiorazione del 2% sulle spese per il servizio pasto destinato ai 
docenti accompagnatori, nonché per eventuali disguidi o penali. 

Tali proposte mirano a ottimizzare la gestione delle visite d’istruzione, garantendo maggiore 
efficienza amministrativa e sostenibilità economica. 

Lo studente Ido propone per il prossimo Archifest da tenersi nell’ultimo giorno di scuola attività 
suddivise tra laboratori per biennio e triennio.  

Esauriti tutti i punti in ordine del giorno la presidente chiude i lavori e dichiara sciolta la seduta alle 
ore 

20:30. 

ALLEGATI 

ALLEGATO 1 – PROGRAMMA ANNUALE RELAZIONE E MODELLI A,B,C,D,E 
ALLEGATO 2 – PATTO DI CORRESPONSABILITA’  

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ISTITUTO IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

Susi Badin prof. Salvatore Esposito  
 


